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عروسیخــی

آبشار لالان)لالون( فشــم یکی از آبشارهای دیدنی شرق تهران 
است. تماشای این آبشار پرجاذبه،  زیبا و بکر به یک بار بیرون زدن از 

دل تهران و سفر به روستاهای شرق تهران می ارزد. 
اسدالله شمشکی، عضو سابق تیم  ملی اسکی و دبیر سابق فدراسیون 
اسکی، درباره ویژگی آبشــار لالان می گوید: »این آبشار 20متری 
در محدوده البرز جنوبی و منطقه رودبار قصران واقع شــده و  از 
برف های کوه ورزاب سرچشــمه می گیرد، به تدریج از لابه لای 
صخره ها سرازیر شده و به پایین می ریزد. وجود باغستان، درختان، 
گیاهان و گل های وحشی همچون لاله های زرد و سرخ، چشمه آب 
گازدار و معدنی، آبشار، قله و برفچال از مهم ترین جاذبه های گردشگری 
آبشار لالان محسوب می شــود. همچنین وجود زمین های صاف و دسترسی آسان به 
آب در این محدوده فرصت خوب و فضای مناســبی برای اتراق شــبانه کوهنوردان و 
طبیعت گردان فراهم می کند. نکته جالب جاذبه های طبیعی آبشار لالان آب گاز دار اما 
تلخ چشمه تلخاب قبل از رسیدن به آبشار است.« به گفته شمشکی، اگر قصد سفر و 
کمپ زدن در اطراف این آبشار زیبا و لذت بردن از طبیعت آن را دارید مناسب ترین زمان 
سفر فصل بهار و اوایل تابســتان بهترین زمان برای بازدید از آبشار لالون است. در این 
زمان، آبشار در پرآب ترین حالت خود قرار دارد و طبیعت اطراف آن، با گل ها و گیاهان 

رنگارنگ، جلوه ای بی نظیر پیدا می کند. 

آبشار سوستون که در 42 کیلومتری شرق تهران واقع شده یکی 
از جاذبه های طبیعی پایتخت اســت که فرصتي بي نظیر را به 
پایتخت نشین ها پیشکش می کند. مبین کروندی، طبیعت گرد 
دریاره تاریخچه محدوده آبشــار سوستون می گوید: »ابتدای 
روستای افجه یک دوراهی وجود دارد که مسیر خاکی سمت 
راست به دشت هویج منتهی می شود. بعد از راهپیمایی یک 
ساعته و با عبور از میان باغ های گیلاس و آلبالو به دشت هویج 
می رسید که آبشار سوستون در ضلع شمال غرب این دشت 

واقع شده است. دشت هویج تاریخچه کهنی دارد و در سال های 
دور به آن دشت گرچال هم می گفتند. در گویش ایرانیان باستان 

»گر« به معنای آتش و چال به معنای جایگاه بوده و به همین خاطر روایت هایی وجود 
دارد مبنی بر اینکه گرمای بیش از حد دشت موجب انتخاب چنین نامی بوده است.«

برای رسیدن به آبشار سوستون باید از دشت هویج خارج شوید و با عبور از عرض دره 
و رودخانه افجه به دشت سوســتون که به خاطر وجود انبوه درختان گردو به دشت 
گردو هم معروف شده برسید. کروندی معتقد است آبشار سوستون در مقایسه با سایر 
آبشارهاي تهران موقعیت ویژه ای دارد. او در این  باره می گوید: » این آبشار سه پله ای بین 
قله های  ریزان و آتشکوه از قلل معروف البرز مرکزی قرار دارد. بنا بر این دشت گردو و 
آبشار سوستون مبدأ صعود به قلل شمال تهران از جمله قله ساکا و قله پرسون هم به 

شمار می رود.«

جواهریدرکوههای
رودبارقصران

مبدأصعودبهقلههای
شمالیپایتخت

یخ نوردان در فصل سرد سال از نقاط مختلف ایران به لواسان می آیند تا 
از آبشار آبنیک بالا بروند، چراکه آب های آبشار به دلیل سردی هوا یخ 
بسته و منظره زیبایی را به تصویر می کشد؛ آبشاری که میان بومی های 

این روستا و گردشگران به عروس یخی شهرت دارد. 
آبشار آبنیک بعد از آبشار لالون، در مســیر گرمابدره و در انتهای دره 
آبنیک قرار دارد. داریوش شهبازی، تهران شناس، درباره ویژگی  و وجه 
تسمیه این آبشار می گوید: »نام این آبشار برگرفته از نام روستاي آبنیک 
است. آب تازه، گوارا و سرشار از مواد معدنی این آبشار سال ها سلامت 
اهالی روستای آبنیک را تضمین کرده اســت تا جایی که ویژگی های 
زندگی بخش آن توجه شــاهان قاجار را نیز به خود معطوف کرد. آب 
چشمه آبنیک از خواص ویژه ای برخوردار است و مردمان آبنیک دلیل 
قامت های بلند و اندام تنومند خود را نوشیدن آب آن می دانند. یکی از 
دلایل نامگذاری این چشمه و روستا به نام »آب نیک« همین ویژگی های 
آب گوارای چشمه است. آبنیک در گویش محلی به »آب نک« یا »اونک« 
نیز معروف است.« این آبشــار در همه فصول دیدنی و خاص است و در 

فصل بهار دامنه کوه های اطراف روســتا سرشار از قارچ های خوراکی، 
والک، سیرک و تره کوهی است و چشــم اندازی بکر و دیدنی دارند. 
دکتر غیاث الدین جزایری در کتاب زبان خوراکی ها در باره روســتای 
آبنیک می نویسد: »در نزدیکی فشم شهرکی به نام آبنیک وجود دارد 
که ساکنان آن بلندقد هســتند و فرزندان آنها نیز خوش هیکل و بلند 
قامت می شوند. چشمه های این شهرک نیز به حد کافی مواد معدنی برای 

بلندی قد دارند.«

 برای رسیدن به این روستای سرسبز، باید از بزرگراه شهید بابایی وارد 
جاده لشکرک شده و مسیر را تا گردنه قوچک ادامه دهید. با رسیدن به 
پایین گردنه و دوراهی لواسان ـ فشم، به سمت جاده فشم بروید. پس از 
رسیدن به فشم در میدان امام خمینی)ره( از خروجی اول خارج شده 
و وارد جاده زایگان شــوید. پس از حدود ۲1کیلومتر رانندگی در جاده 
پرپیچ وخم و کوهستانی زایگان و گذر از کنار روستاهای زایگان و لالان، 

در انتهای مسیر به تابلوی روستای زیبای آبنیک می رسید. 

برخی آبشارهای تهران در زمره آبشارهای فصلی 
قرار دارند. این آبشارها معمولاً در پاییز و زمستان 
پرآب می شــوند و در فصل گرما رونق چندانی 
ندارند. آبشار چهل پله در لواسان بزرگ و روستای 

آهار چنین ویژگی منحصربه فردی دارد. 
در دامنه کوه قلعه دختر و در شــمال روستای 
آهار چند آبشــار فصلی واقع شــده اما شهرت 
چهل پله از همه بیشتر است و طرفداران بسیاری 
دارد. موقعیت این آبشار به گونه ای است که آب 
بعد از پیمودن مسیری طولانی به صخره های 
پلکانی می رسد و از آنجا سرازیر می شود. داریوش 
شهبازی، تهران شناس، درباره دلیل نامگذاری 
آبشار چهل پله لواسان می گوید: »این آبشار در 
روستای آهار که بخشی از لواسان بزرگ است 
واقع شــده و اگر مسیر اوشــان به سمت غرب 
را ادامه دهید به قلعه دختر می رســید و آبشار 
در دسترســتان خواهد بود. ادامه این مسیر به 
شهرســتانک و عمارت ناصرالدین شاه در این 
منطقه منتهی می شود که موقعیت ممتاز آبشار 
چهل پله را نشــان می دهد. بومی های آهار بر 
این باورند که آب جاری از دامنه کوه های البرز 
مرکزی در نهایت به آهار می رســید و با عبور از 
چهل صخره ســنگی به پایین سرازیر می شد. 
به همین دلیل نام چهل پله را روی این آبشــار 

گذاشتند.«
چهل پله با ارتفاع حدود 60 متر یکی از آبشارهای 
مشهور و پرطرفدار تهران است که در محلی به 
نام ده تنگه واقع شده است. شهبازی در این باره 
می گوید: » ده تنگــه ناحیه ای غیر مســکونی 
اســت اما اهالی آهار به خصــوص باغدارها در 
فصول خــاص روی زمین های کشــاورزی آن 
فعالیت می کنند. به همین دلیل برای رسیدن 
به آبشــار باید از بین درختان گردو و آلبالو و از 
کنار آبشارهای کوچک عبور کنید تا به مقصد 
برســید که این هم ویژگی آبشــار چهل پله به 

شمار می رود.«
برای رسیدن به آبشــار چهل پله باید از طریق 
جاده لشکرک به دوراهی لواسان و فشم بروید 
و در مسیر فشم به سمت اوشان و روستای آهار 
حرکت کنید کــه آخرین نقطه ماشــین رو به 
حســاب می آید. فاصله روستای آهار تا ده تنگه 
حدود 5 کیلومتر اســت و با ادامه مسیر به قلعه 

دختر و مقصد نهایی می رسید. 
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